
 

 

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 
 

ANO I DOEGD – N.0121/2018 GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 PÁGINA 1 
  

 

 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CEAD – Fone: (67) 3466-1611 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br  

Prefeito Municipal 

   Aristeu Pereira Nantes 
Vice-Prefeito 

   Fausto José de Sousa 
Gerência Municipal de Gestão Pública – GEPU 

   Diomar Mota Santos 

Gerência Municipal de Desen. Sustentável – GEDS 
       Antônio Carlos da Silva Vieira 

Gerência Municpal de Educação, Esportes e Cultura – GEEC 

       Maria Conceição Amaral Laboissier 
Gerência de Obras e Serviços Públicos – GEOP 
   Sidiney Thomaz Neto 

Gerência Municipal de Saúde – GESAU 

- Riccieri Doreto Schiave 
Gerência Mun. de Infraestrutura e Água – GEINFRA 

- Sidiney Thomaz Neto 

Gerência Mun. de Assis. Social e Cidadania – GEASC 

- Ana Paula de Andrade 
Coordenadoria Municipal de Trânsito 

- Edgar Yamato 

Coordenadoria Municipal de Habitação 

- Adimilson de Almeida 

Controladoria Interna 

- Nelson Correia Mendes 
 

PODER EXECUTIVO 
 

 

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CEAD 

Fone: (67) 3466-1611 

doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS 01 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 

LICITAÇÕES 02 

DECRETOS 04 

 

PORTARIAS 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

 

PORTARIA N.º 080/2018 – DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

 Dispõe sobre a Cedência do Servidor, 
e dá outras providências. 

 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE 

GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições, e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 

RESOLVE: 
 

   Art. 1º - CEDER  o Servidor LUIZ ALBERTO CORONEL NIZ, 
ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Assistente de 
Administração, Símbolo ASA, para prestar Serviços Junto à Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, conforme o Convênio de 
Cooperação Mútua nº 951/2018, no período de  12/06/2018 à 
31/12/2018, com ônus para Origem. 

 
  Art.2º - Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo 

a partir de 12 de junho de 2018 revogadas as disposições contrárias. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, 

EM 16 DE JULHO DE 2018. 

 

 

ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 081/2018 – DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

 Dispõe sobre a Cedência do Servidor, 
e dá outras providências. 

 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE 

GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições, e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CEDER  o Servidor SANDRO DE SOUSA DA SILVA, 
ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Agente 
Administrativo, Símbolo AGD, para prestar Serviços Junto à 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, conforme o 
Convênio de Cooperação Mútua nº 951/2018, no período de  
12/06/2018 à 31/12/2018 , com ônus para Origem. 

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo a 

partir de 12 de junho de 2018 revogadas as disposições contrárias. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, 

EM 16 DE JULHO DE 2018. 

 

 

ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 068/2018 
 

O Município de Glória de Dourados – Estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio do Prefeito Municipal Excelentíssimo Senhor 
Aristeu Pereira Nantes, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos 
homologado pelo Decreto Municipal nº 09/2015, de 19 de Fevereiro de 
2015 e Portaria nº 068/2018 de 18 de junho de 2018, CONVOCA o 
candidato relacionado no Anexo Único deste edital, para comparecer 
junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no 
horário de expediente, sito à Rua Tancredo de Almeida Neves, s/nº - 
CEAD, nesta Cidade e Comarca, até 30 (trinta) dias contados da data de 
publicação deste, munido dos seguintes documentos: 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br


ANO I DOEGD – N.0121/2018 GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018                                        PÁGINA 2 
  

 

 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CEAD – Fone: (67) 3466-1611 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br  

 Cédula de Identidade; 
 Cadastro de Pessoa Física (CPF/MF); 
 Certidão de Nascimento ou Casamento; 
 Certidão de Nascimento dos Filhos Dependentes; 
 Comprovante de Residência; 
 PIS/PASEP; 
 Título de Eleitor e último comprovante de votação ou quitação 

da Justiça Eleitoral; 
 Certificado de Reservista, se do sexo masculino; 
 Certificado ou Diploma que comprove a escolaridade exigida 

para o cargo; 
 Registro no Conselho da Categoria, quando for o caso; 
 Conta corrente no Banco do Brasil; 

 
E demais documentos originais: 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais; 
 Declaração de Bens e Valores; 
 Declaração de Não Acúmulo de Cargos, Emprego ou Função 

Pública; 
 01 fotografia 3x4 recente.  

 
O não comparecimento no prazo acima determinado implicará 

na desistência do candidato convocado, podendo a Administração 
Municipal de Glória de Dourados proceder à convocação imediata do 
posterior, obedecendo à ordem de classificação. 
 
 

Glória de Dourados/MS, 16 de julho de 2018. 
 
 

__________________________ 
 

ARISTEU PEREIRA NANTES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

CARGO: Enfermeiro 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CONVOCADO 

28º FRANCIELE GONÇALVES DOS SANTOS 
 

Glória de Dourados/MS, 16 de julho de 2018. 
 
 

__________________________ 
 

ARISTEU PEREIRA NANTES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

LICITAÇÕES 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade 
Pregão Presencial nº 015/2018 -Processo Administrativo nº 
038/2018, realizada em 09/07/2018, com início às 10:00 horas, que 
versa  sobre a aquisição de postes, tampas de bueiros e calçamento em 
ruas da cidade e Distrito deste Município de Glória de Dourados, 
sagrando-se vencedora do certame a empresa JS CONCRETOS LTDA - 
ME, com o valor total de R$ 68.120,00 (sessenta e oito mil cento e vinte 
reais). 

Glória de Dourados - MS,  09 de Julho de 2018. 

 

 

Paulo Roberto Oliveira Costa 
Pregoeiro Oficial 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo n.º 038/2018, referente ao Pregão Presencial nº 
015/2018, e, considerando que foram observados os prazos recursais, 
acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações,   HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa vencedora JS 
CONCRETOS LTDA - ME.  
 

Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do 
Processo Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
 

Glória de Dourados-MS, 12 de Julho de 2018. 
 
 

Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através do Pregoeiro Oficial torna público para conhecimento de 
todos os interessados que a licitação modalidade Pregão Presencial nº 
016/2018-Processo Administrativo nº 040/2018, realizada em 06 de 
julho de 2018, com início às 10:00 horas, que versa  sobre a aquisição de 
veiculo Ambulância  tipo “A”, para atender as necessidades da Gerencia 
Municipal de Saúde do Município de Glória de Dourados, em consonância 
com o Termo nº 5004001712260920302, sagrando-se vencedora do 
certame a empresa ENZO VEICULOS LTDA com o valor total de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais). 

 

Glória de Dourados - MS,  06 de Julho de 2018. 

 
 

Paulo Roberto Oliveira Costa 

Pregoeiro Oficial 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo n.º 040/2018, referente ao Pregão Presencial nº 
016/2018, e, considerando que foram observados os prazos recursais, 
acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações,   HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa vencedora 
ENZO VEICULOS LTDA.  

Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do 
Processo Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
 

Glória de Dourados-MS, 10 de Julho de 2018. 
 
 

Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato 
Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade 
Pregão Presencial nº 017/2018 -Processo Administrativo nº 
041/2018, realizada em 11/07/2018, com início às 10:00 horas, que 
versa  sobre a Aquisição de diversos equipamentos para a Gerencia 
Municipal de Saúde, em conformidade com as proposta nº 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br


ANO I DOEGD – N.0121/2018 GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018                                        PÁGINA 3 
  

 

 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CEAD – Fone: (67) 3466-1611 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br  

11334.680000/1180-05, e  11334.680000/1180-06 , sagrando-se 
vencedoras do certame as empresas DEIVID V. D. BRESSANTE - ME com 
o valor total de R$ 45.992,95 (quarenta e cinco mil novecentos e noventa 
e dois reais e noventa e cinco centavos), e POLLO HOSPITALAR LTDA – 
EPP com o valor total para fornecimento de  R$ 46.400,00 (quarenta e 
seis mil e quatro centos reais).  

Glória de Dourados - MS,  11 de Julho de 2018. 

 

 

Paulo Roberto Oliveira Costa 
Pregoeiro Oficial 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo n.º 041/2018, referente ao Pregão Presencial nº 
017/2018, e, considerando que foram observados os prazos recursais, 
acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações,   HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto as empresas vencedora 
DEIVID V. D. BRESSANTE – ME, e POLLO HOSPITALAR LTDA – EPP.  

 
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do 

Processo Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
 

Glória de Dourados-MS, 13 de Julho de 2018. 
 
 

Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

 
 

 
 

PARTES:  CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
 CONTRATADA: JS Concretos Ltda - ME 

 

OBJETO: Aquisição de postes, tampas de bueiros e calçamento em ruas 
da cidade e Distrito deste Município de Glória de Dourados, e, de acordo 
com o ANEXO II – PROPOSTA, parte integrante do Edital de Pregão 
Presencial nº 015/2018. 
 

REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta. 
 

VALOR: R$ 68.120,00 (sessenta e oito mil, cento e vinte reais) 

PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
31/12/2018 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GLÓRIA DE DOURADOS 
02.03 GERENCIA MUNICIPAL DE 

INFRA ESTRUTURA E ÁGUA 
02.03.004.122.0003.2016 Manutenção das Atividades da 

Gerencia Municipal de Infra 
Estrutura e Água 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 

(Pessoa Jurídica) 
 

Glória de Dourados - MS, 13 de Julho de 2018. 
 

ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 

Contratada: José Alberto de Siqueira S. Filho  – Representante da 
Empresa 

 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - 
MS 

CONTRATADA: Enzo Veículos  Ltda 
 
OBJETO: Aquisição de veiculo Ambulância  tipo “A”, para atender 
as necessidades da Gerencia Municipal de Saúde do Município de 
Glória de Dourados, em consonância com o Termo nº 
5004001712260920302, e, de acordo com o ANEXO II – 
PROPOSTA, parte integrante do Edital de Pregão Presencial nº 
016/2018. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta. 
 

VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 

PRAZO:O prazo de vigência do presente CONTRATO é da 
assinatura até 31/12/2018 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GLÓRIA DE DOURADOS 
02.07 GERENCIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02.07.010.301.0033.1004 Aquisição de Unidade Móvel de 

Saúde 
4.4.90.52.00 Equipamento e Material 

Permanente 
 

Glória de Dourados - MS, 10 de Julho de 2018. 
 

ASSINANTES: 
Contratante: Riccieri Doreto Schiave – Gerente Municipal de Saúde 

Contratada: Carlos Eduardo Nunes de Mamã Fernandes – 
Representante da Empresa 

 
 

 
PARTES:  CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 

CONTRATADA: Deivid V. D. Bressante - ME 
 
OBJETO: Aquisição de diversos equipamentos para a Gerencia 
Municipal de Saúde, em conformidade com as proposta nº 
11334.680000/1180-06, e 11334.680000/1180-05, e, de acordo com o 
ANEXO II – PROPOSTA, parte integrante do Edital de Pregão 
Presencial nº 017/2018. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta. 
 

VALOR: R$ 45.992,95 (quarenta e cinco mil, novecentos e noventa e 
dois reais e noventa e cinco centavos) 

PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
31/12/2018 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GLÓRIA DE DOURADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2018 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

057/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2018 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

054/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2018 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

055/2018 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br


ANO I DOEGD – N.0121/2018 GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018                                        PÁGINA 4 
  

 

 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CEAD – Fone: (67) 3466-1611 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br  

02.07 GERENCIA MUNICIPAL DE 
SAUDE 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02.07.010.301.0029.1003 Aquisição de Equipamento em 

Geral 
4.4.90.52.00 Equipamento e Material 

Permanente 
 

Glória de Dourados - MS, 13 de Julho de 2018. 
 
ASSINANTES: 

Contratante: Riccieri Doreto Schiave – Gerente Municipal de Saúde 

Contratada: Deivid Vlademir Donega Bressante – Representante da 
Empresa 

 
 

 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 

CONTRATADA: Pollo Hospitalar Ltda - EPP 
 

OBJETO: Aquisição de diversos equipamentos para a Gerencia 
Municipal de Saúde, em conformidade com as proposta nº 
11334.680000/1180-06, e 11334.680000/1180-05, e, de acordo com o 
ANEXO II – PROPOSTA, parte integrante do Edital de Pregão 
Presencial nº 017/2018. 
 

REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta. 
 

VALOR: R$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais) 

PRAZO:O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
31/12/2018 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GLÓRIA DE DOURADOS 
02.07 GERENCIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02.07.010.301.0029.1003 Aquisição de Equipamento em 

Geral 
4.4.90.52.00 Equipamento e Material 

Permanente 
 

Glória de Dourados - MS, 13 de Julho de 2018. 
 

ASSINANTES: 

Contratante: Riccieri Doreto Schiave – Gerente Municipal de Saúde 

Contratada: Lenir Greganini – Representante da Empresa 

 
 

DECRETOS 
 

DECRETO N. 39/2018 DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

“Alteram-se os nomes constantes no 
Comitê de Coordenação para 
elaboração e acompanhamento do 
Plano Municipal de Saneamento 
Básico. E dá-se outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu 
Pereira Nantes, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com as disposições, e, 
 

Considerando a necessidade de alteração dos nomes dos 
integrantes do Comitê de Coordenação; 

Considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - O Comitê de Coordenação para elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico do Município de Glória de Dourados, 
passa a ser composto pelos seguintes membros: 
 

NOME CARGO 

Renato Vieira Ferreira Coordenador do CIDECO 

Maria Aparecida Furtuoso Coordenador de Meio 
Ambiente 

João Carlos Stefanelo Representante da AGRAER 

Jucicleia Rodrigues de Souza Representante de Saneamento 

Básico 

Erika Carneiro de Souza Representante dos 

Movimentos Sociais Locais 

Mercolis Alexandre Ernandes Associação Comercial de 

Glória de Dourados 

Riccieri Doreto Schiave Gerente Municipal de Saúde 

Milton Cesar Gomes Representante da Câmara de 

Vereadores 

Edgar Yamato  Representante do Sindicato 

Rural  

 

Art. 2º - As demais disposições permanecem inalteradas. 
 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data se sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados/MS, 16 de julho de 
2018. 
 
 

Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2018 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

056/2018 

 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

	Glória de Dourados - MS,  09 de Julho de 2018.
	Paulo Roberto Oliveira Costa

	Glória de Dourados - MS,  06 de Julho de 2018.
	Paulo Roberto Oliveira Costa

	Glória de Dourados - MS,  11 de Julho de 2018.
	Paulo Roberto Oliveira Costa




